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Kvarteret Jörgen Kristoffersen 6 är beläget norr om Heliga Trefaldighetskyrkan. 

Kristianstad kommun. 
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Inledning 

Regionmuseet Kristianstad/Landsantikvarien i Skåne har efter förfrågan från 
planarkitekt Karoline Lindén erbjudit sig att utarbeta en värdebeskrivning för 
befintlig bebyggelse på fastigheten Jörgen Kristoffersen 6. Värdebeskrivningen är 
ett led i det detaljplanearbete som Kristianstad kommun utför på beställning av 
Kristianstads kyrkliga samfällighet/Kristianstad Heliga Trefaldighets församling. 
Bakgrunden är planerna på att uppföra ett nytt församlingshem på den obebygg-
da södra delen av fastigheten.  

I rapporten ligger fokus på byggnadernas exteriör då det är fasaderna som 
är av betydelse för stadsbilden och i första hand berörs av kommunens pågående 
planarbete. Interiörerna behandlas översiktligt med tyngdpunkten på präglande 
gestaltningsuttryck.  

Inom fastigheten ligger idag tre byggnader med skilda tillkomsttider. Dessa 
har under åren haft olika benämningar men för att förenkla i följande rapport har 
de fått de namn som är i bruk idag. Den senast uppförda, ritad av Bror Thorn-
berg, benämns församlingshemmet. Det parti av den gamla missionsbyggnaden 
som kvarstår benämns Roseniuskapellet medan den äldsta byggnaden inom fas-
tigheten, belägen utmed Västra Storgatan, benämns prästgården.  
 

Fastighetsuppgifter 

Fastighetsbeteckning: Kv Jörgen Kristoffersen 6 
Ägare:  Kristianstads kyrkliga samfällighet 
Riksintresse:  Kvarteret ligger inom område av riksintresse  

för kulturmiljövården 
Arkitekt:  Omändringsarbeten på prästgården – P. L. Håkansson 
  Roseniuskapellet – S. A. Willgren 
  Församlingshemmet – Bror Thornberg 
Byggår:  Prästgården – oklart, enligt uppgift slutet av 1700-talet 
  Roseniuskapellet - 1923 
  Församlingshemmet – 1968-1970 
Funktion:  Byggnad för församlingsverksamhet 
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Vykortet till vänster visar prästgården som den såg ut vid 1920-talet. Fotografiet till höger är taget på 1950-talet med 
prästgården längst till vänster i bild och höger om syns byggnaden på det som tidigare var tomt 2, med entré till Roseniuska-
pellet. Bilder ur Regionmuseets arkiv. 

Kort historik 

Bebyggelse 

Kvarteret Jörgen Kristoffersen 6 bildades 1967 genom att det som tidigare varit 
tre tomter, nr 2, 3 och 4 lades samman till en tomt, se bilaga 1. Sammanslagning-
en utfördes som en del i arbetet med byggnationen av det nya församlingshem-
met. Nedan följer en kort sammanställning av vad som är känt kring respektive 
tomt och dess bebyggelse. 

Redan under tidigt 1600-tal låg stadens prästgård inom kvarteret, på det 
som tidigare utgjorde tomt nr 4, se bilaga 1. Prästgården förstördes sedermera 
under 1670-talet och tomten kom därefter att stå obebyggd. Vid början av 1900-
talet utgjorde delar av tomten trädgård åt den nya prästbostaden, eventuellt hade 
tomten redan under 1800-talet fungerat som trädgård åt den norr om liggande 
gården.  

På tidigare tomt nummer 3, inom vilken byggnaden som idag benämns 
prästgården är belägen, skall ny bebyggelse i form av tre tegelbyggnader ha upp-
förts under slutet av 1700-talet. Ett av husen, enligt uppgift i två våningar, var 
beläget utmed gatan i öster, ett hus låg längs gatan i väster och det tredje var fri-
liggande norr på tomten. En beskrivning av byggnaderna på 1840-talet uppger att 
boningshuset innehöll fem välvda källare samt inkörsport från gatan i öster. I 
byggnaden utmed gatan i väster inrymdes bl a sädesmagasin medan huset i norr 
innehöll brygghus samt bostadsrum, funktionen som brygghus skall ha funnits 
kvar till tidigt 1900-tal. Ägaren under början av 1800-talet var kommendanten 
Johan Henrik Romann och på 1860-talet kommer en ny ägare, även han knuten 
till militären, överstelöjtnanten Henrik Wilhelm Queckfeldt.  

Genom köp kom fastigheten år 1910 i kyrkoherden Matheus Lundborgs 
ägo och blev därmed prästgård. Samma år gjordes en ombyggnad som berörde 
samtliga byggnader. Bland annat inreddes pastorsexpedition i bottenvåningen på 
byggnaden utmed gatan i öster medan övervåningen fortsatte att fungera som 



 
Kv Jörgen Kristoffersen 6 

7 

bostad. Vidare förbands den norra byggnaden med de två utmed gatan i öster 
respektive väster genom tillbyggnader och i söder avgränsades innergården ge-
nom flyglar med portvalv i mitten. Vid denna tid uppges den norra längan vara ca 
40 år yngre än de övriga två och bör då vara byggd i början av 1800-talet.  

1931 köptes fastigheten av Kristianstads stads församling och till denna 
hörde då en obebyggd tomt, nr 4, som fungerade som trädgård. Härefter följde 
en rad förändringar på tomten och av byggnaderna. I dessa arbeten var stadsarki-
tekten P. L. Håkansson inblandad. 1968 gavs rivningslov för delar av bebyggelsen 
inför byggnation av ett nytt församlingshem efter ritningar av Bror Thornberg. 

 

 
Vy från sydväst mot prästgården med trädgård, fotografiet är taget 1939. Foto ur Regionmuseets arkiv. 

På det som tidigare var tomt 2 låg vid inledningen av 1800-talet majoren Jo-
han Eric Hjelms gård som då utgjordes av fem byggnader i korsvirke. Så små-
ningom köptes fastigheten av Missionsföreningen Nordöstra Skånes Missions-
vänner som påföljande år, 1924, erhöll bygglov för om- och nybyggnad. För rit-
ningarna svarade S. A. Willgren, Stockholm, och på tomtens norra del uppfördes 
det s.k. Roseniuskapellet. Sedan Kristianstads Heliga Trefaldighets församling 
köpt fastigheten revs delar av bebyggelsen på tomten medan själva kapellet be-
hölls men gavs en ny fasadbeklädnad i likhet med det nybyggda församlings-
hemmet. 

 
Bilderna visar rivningen 1968-1969 inför byggnation av det nya församlingshemmet. Fotografier ur Regionmuseets arkiv. 
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Arkitekter 

Nedan följer en kort presentation av de två arkitekter som har varit inblandade i 
utformningen av byggnaderna inom kvarteret. 
 

Bror Thornberg 
Med om- och tillbyggnad av högre allmänna läroverkets huvudbyggnad utmed 
Västra Boulevarden inledde Bror Thornberg sin verksamhet i Kristianstad. Detta 
första uppdrag renderade många fler vilket ledde till att han öppnade ett kontor i 
staden 1961. En av de större uppdragsgivarna blev skolstyrelsen i Kristianstad. 
Bland de skolbyggnader som Thornberg ritade kan nämnas Österängsskolan, 
Mätningsteknisk fackskola och särskola, låg- och mellanstadieskola i Kulltorp 
samt högstadieskolor i Vä, Nosaby och Härlöv.  Arkitektkontoret arbetade också 
med stadsplanering och bostadsbyggande och tillsammans med stadsarkitektkon-
toret upprättades stadsplaner för Fröknegårdsområdet samt delar av Näsby och 
Rödaled. Fröknegårdsområdet omfattade 404 lägenheter, närbutik, busstation, 
tandklinik, lekskolor, låg- mellan- och högstadie samt idrottshall och samtliga 
byggnader ritades av arkitektkontoret. Området byggdes ut i etapper och stod 
färdigt 1970. Av de bostäder som han har ritat finns både mindre privata villor 
och större byggnader som en kombinerad bostads- och affärsbyggnad i kv Län-
kakulan samt ett flerbostadshus för pensionärer i kv Finland beläget utmed Hel-
geå.  

Ett stort antal uppdrag utfördes även för landstingets räkning, bland annat 
vårdhem och tandpolikliniker samt flera om- och tillbyggnadsförslag. Två av hans 
mer kända byggnader, som de flesta bör ha besökt eller åtminstone ha passerat, är 
stadsbiblioteket och församlingshemmet. Dessa båda uppdrag fick kontoret ge-
nom deltagande i arkitekttävlingar. Detta var i början av 1960-talet och förstaplat-
serna blev bra reklam för kontoret. I september 1972 avvecklades kontoret i Kris-
tianstad och verksamheten koncentrerades till Malmö.  

Det var på länsarkitektkontoret i Malmö han fick sin första anställning efter 
avslutade arkitektstudier 1944. Tre år senare, 1947, startade han eget kontor och 
1949 påbörjade han ett samarbete med Thorsten Roos som kom att pågå fram till 
dennes död 1969. Bror Thornberg var därefter yrkesverksam ytterligare ett antal 
år och då i samarbete med Sture Kelfle. 

Kontoret hade i huvudsak fyra olika typer av uppdrag, bostadshus, skolor, 
sjukhusbyggnader och stadsplanering. I Malmö med omnejd kan de flesta av Bror 
Thornbergs skapelser betraktas men han åtog sig även uppdrag utanför Skåne.  

Tre av de byggnader som Bror Thornberg har ritat har på senare år blivit 
uppmärksammade för sitt kulturhistoriska värde, S:t Andreaskyrkan i Malmö, 
krematoriet i Limhamn samt S:t Mikaelskyrkan i Malmö. 
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P. L. Håkansson 
P. L. Håkansson tillträdde tjänsten som stadsarkitekt i Kristianstad 1911. Han 
hade då en bakgrund som murarlärling och hade fått sin teoretiska utbildning vid 
Tekniska Yrkesskolan i Malmö samt vid Kungliga tekniska Högskolan i Stock-
holm. Studierna vid KTH avslutades 1901. Under åren i Stockholm arbetade han 
mellan 1899-1903 som praktikant hos Gustaf  Wickman.   

Mellan 1903-1905 var P. L. Håkansson i USA för arkitektpraktik på olika 
kontor i Chicago. Sedan han återvänt till Sverige startade han egen verksamhet i 
Halmstad där han åtog sig både privata och offentliga uppdrag. Från 1911 var han 
så verksam som stadsarkitekt i Kristianstad, en post han kom att inneha fram till 
sin pensionering 1941. Dock fortsatte han att vara verksam som arkitekt även 
efter detta, bland annat med utbyggnad av lasarettsområdet.  

På stadsarkitekttjänsten som han innehade tillkom framför allt uppgifterna 
att granska och kontrollera, bl a inkomna ritningar och byggnationer, medan all 
planerings- och utsmyckningsverksamhet på pappret ålåg stadsingenjören, endast 
två stadsplaner är också undertecknade av Håkansson. Att rita för stadens räk-
ning ingick naturligtvis också samtidigt som han hade rätt till en egen arkitekt-
verksamhet.  

Bland de första uppdragen som hamnade på hans bord var uppgiften att 
rita byggnader för lasarettet, ett arbete som fortsatte även efter hans pensione-
ring. Håkanssons mest uppmärksammade byggnad ritades också under hans för-
sta tid som stadsarkitekt, Tekniska skolan med museum. Bland Håkanssons pro-
duktion märks också villorna, både stora enfamiljshus för övre medelklassen och 
enklare villor för mindre bemedlade. Mycket lite byggdes inne i stadskärnan un-
der Håkanssons tid som stadsarkitekt och en förklaring till detta kan enligt Anna-
Maria Blennow, Stadsarkitekternas epok – fyra porträtt, vara en avsiktlig hänsyn gent-
emot stadens äldre bebyggelse. Håkansson hade ett stort intresse för sten- och 
smidesjärnarbeten vilket kommer till uttryck i hans senare byggnadsverksamhet 
genom socklar och dörromfattningar i sten samt smidda fönstergaller och ankar-
järn. Ett exempel på användningen av dessa stendetaljer är ombyggnaden av gam-
la prästgården. Järndetaljer som är typiska för Håkansson är de staket av grov-
huggna stenstolpar sammanlänkade genom smidda järnstänger med en dekorativ 
utsmyckning mittpå.  

Bland de byggnader i Kristianstad som Håkansson har ritat kan nämnas 
Tekniska skolan, tillbyggnaden av järnvägsstationen, Wahlbergska stiftelsen i kv 
Japan, Lavessonska villan, villor på Utanverken i kvarteren Fläschen och Tenaljen 
samt flerfamiljshus i Kv Japan & Korea. 
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Beskrivning av byggnaderna 

Exteriör 

Prästgården 

Byggnaden är uppförd i två våningar med vindsvåning och övre vind under ett 
brutet plåtklätt tak. I det nedre av takfallen åt väster sitter fyra plåtklädda takku-
por. Fasaden är slätputsad samt avfärgad i en ljust rosa kulör och sockeln är delvis 
klädd med natursten. Dagens utseende erhöll byggnaden vid en ombyggnad efter 
ritningar av P. L. Håkansson, troligtvis omkring 1949-1950. Då nuvarande fönster 
och port med omfattningar tillkom. I samband med att församlingshemmet 
byggdes byttes befintligt tegeltak ut mot plåt. 

Fasaden åt öster är slätputsad med sockel i natursten och putsad utkragan-
de, artikulerad taklist. Fasaden har en regelbunden fönstersättning med fem föns-
teraxlar, de två yttre markerade genom lisener. Fönstren är rektangulära till for-
men och har två lufter med tre rutor i varje. De markeras genom utkragande om-
fattningar i sågad och slipad granit med fönsterbänkar i kalksten. Porten är place-
rad längst åt söder flankerad av lisener. Den har en utkragande rundvälvd om-
fattning.  

Fasaden åt söder är helt slät utan några lisener eller listverk med undantag 
av en markering av takfoten i öster och väster. På bottenvåningen finns fyra två-
lufts fönster med rundad avslutning upptill och tre rutor per båge. Mellan- samt 
vindsvåningen har vardera två tvålufts fönster med tre rutor per båge. Med pla-
cering högst upp på gaveln sitter ett litet rundfönster som ljusinsläpp till övre 
vind.  

Prästgården har en sedan P. L. Håkanssons ombyggnad välbevarad exteriör 
där den största förändringen har skett genom byte av takmaterial från tegel till 
plåt. 

   
Bilderna visar prästgårdens östra respektive södra fasad som de ser ut idag. 
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Bilderna visar församlingshemmets fasad åt öster, utmed Västra Storgatan, följt av en detaljbild av porten på samma fasad. 

Församlingshemmet 

Församlingshemmet löper runt och sluter in de äldre byggnaderna Roseniuska-
pellet och pastorsexpeditionen och dess fasader är synliga ut mot Västra Storga-
tan i öster, Teatergatan i väster samt Skolgatan i söder.  
 

Östra fasaden utmed Västra Storgatan 
Fasaden utgörs av brunt tegel i munkförband med indragna släta ljusa fogar. 
Markerad sockel saknas och istället löper teglet från takfot till mark. Entrén sitter 
djupt indragen i fasaden med placering längst åt norr. Trappen har plansteg i röd 
granit och handledare i lackat massivt trä. Dörren är en dubbel port med lika 
breda dörrblad och överljus. Porten är klädd med ekpanel och har ett sparkskydd 
i brun plåt. Handtaget i mässing har formen av en ring. Taket inne i den indragna 
entrén utgörs av obehandlad betong med synliga avtryck efter bräderna i gjut-
formen.  

Tegelfasaden bryts upp av tre parallella fönsterband, det övre löper över 
hela byggnadens bredd medan de två nedre slutar vid byggnadens mitt. Fönstrens 
utseende skiljer sig åt. I det övre fönsterbandet sitter fönster med liggande rek-
tangulär form och två lufter. De nedre fönsterbanden har fönster i två skilda ut-
seenden, dels stående rektangulära smala fönster med en luft dels stående rek-
tangulära fönster med en luft, i storlek motsvarande en båge i ett av de övre 
fönstren. Fönstren sitter regelbundet placerade med en grupp om fyra smala 
fönster i mitten flankerade av ett brett fönster följt av två smala. Fönstren, med 
bågar i brunt aluminium, sitter indragna i fasaden, mest tydligt är detta i de nedre 
fönsterbanden vilka delas horisontellt genom tegelstenar på högkant indragna i liv 
med fönstren. Fönsteröppningarna markeras vidare genom något utkragande 
fönsterfall i tegel. Stenarna i fönsterfallet står på högkant med kortsidan (kopp) 
synlig.  
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Vy från söder mot församlingshemmet med prästgården till höger i bild. 

 
Södra fasaden parallellt med Skolgatan 

Södra fasaden består av en lägre byggnadskropp med öst-västlig sträckning och 
en högre med nord-sydlig sträckning. Det lägre partiet sammanbinder prästgår-
den med dess pendang i väster. Likt i öster löper fasadens tegel från mark upp till 
takfot. Södra entrén i form av en dubbelport med överljus är lokaliserad till mitt-
partiet med placering längst åt öster i mötet med prästgården. Porten har till 
skillnad från östra sidans en bredare dörrhalva, gångdörren, och en smalare. Por-
ten är klädd med ekpanel och har sparkskydd av koppar. Entrén skyddas av ett 
plant tak med breda kopparklädda kanter, åt söder med texten Församlingshem i 
vita versaler. Resterande del av den södra fasaden delas rytmiskt in av höga ståen-
de rektangulära fönster med en luft, totalt 24 stycken. Fönstren är jämnhöga med 
portens överljus och har likt detta bågar i brunt aluminium.  

Den till mittpartiet tvärställda högre huskroppen i väster har samma tegelfa-
sad men en annorlunda fönstersättning. I fasadens övre del löper ett fönsterband 
i hela byggnadens bredd om totalt fyra fönster med liggande rektangulär form 
och två lufter. Fönstren är utbytta under senare tid, man har behållit formen men 
bytt kulör till vitt, dessa bör på sikt återfå en brun färgsättning. I bottenvåningen 
sitter ett ensamt enlufts fönster med stående rektangulär form placerat åt öster i 
linje med det ovanför löpande fönsterbandets avslut. Fönsterbågen är i brunt 
aluminium. Två dörrar i brunt aluminium sitter placerade ungefär mittpå fasaden, 
dessa är dock inte ursprungliga utan har tillkommit under senare tid. 
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Bilden visar församlingshemmets västra fasad följt av en detaljbild av delar av fönsterbanden. 

 

Västra fasaden utmed Teatergatan 
Västra fasaden utgörs av en sammanhängande jämnhög byggnadskropp som ge-
nom fönstersättningen är uppdelad i två delar åtskilda av en entré. Merparten av 
fasaden, söder om entrén, upptas av två parallella fönsterband, ett övre om sju 
tvålufts fönster med stående rektangulär form och vita bågar och karmar samt ett 
undre om 24 fönster. I det nedre bandet sitter fönstren rytmiskt placerade i fem 
grupper om fyra höga smala enlufts fönster. Däremellan sitter enlufts fönster av 
samma form och höjd men till bredden motsvarande två av de smalare fönstren. 
Samtliga fönster i det nedre fönsterbandet är i brunt aluminium.   

Norr om entrén delas fasaden av två parallella fönsterband om tre i det övre 
samt två i det nedre. I båda banden sitter vita tvålufts fönster med stående rek-
tangulär form överensstämmande med fönstren i det ovan beskrivna övre föns-
terbandet.  

Entrén i väster är en kopia av den tidigare beskrivna östra med undantag av 
att västentrén ligger i gatuplan och saknar trapp samt även försetts med ett högre 
fönster i överljuset. 
 

Norra fasaden 
Den norra fasaden utgörs av ett putsat respektive ett tegelklätt parti. Den putsade 
delen, med utsmyckning i koppar, motsvarar den del som återstår av Roseniuska-
pellet och den teglade delen utgör församlingshemmet.  
 

Gårdsfasader 
Från söder är delar av gårdsfasaderna synliga eftersom dessa sticker upp ovan det 
lägre mittpartiet. Gårdsfasaden i väster tillhör församlingshemmet, med placering 
åt söder finns texten församlingshem i versaler av koppar och draget längst åt norr 
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ett fönsterband om fem enlufts fönster med liggande rektangulär form i brunt 
aluminium. Från håll framträder delar av Roseniuskapellets sydfasad som vid 
uppförandet av församlingshemmet kläddes med samma tegel. I fasadens övre 
del sitter fyra rundfönster i trä spröjsade med formen av stjärnor, tre av dessa är 
brunmålade medan ett är vitmålat. Inifrån församlingshemmet är resterande del 
av fasaden synlig genom en uppglasad innergård. På nedre delen av fasaden sitter 
tre brunmålade fönster med stående rektangulär form och rundat avslut upptill. 
Fönstren har två kopplade bågar i den nedre delen och en kopplad halvmånefor-
mad övre båge. 

Sammantaget uppvisar församlingshemmet en välbevarad exteriör där för-
ändringarna inskränker sig till bytta fönster med förändrad kulör och tillkomsten 
av två dörrar på den södra fasaden. 
 

Roseniuskapellet 

1968 revs de angränsande delarna i öster och väster av kapellet vilket lämnade 
endast själva samlingssalen kvar. Utvändigt åt söder kläddes byggnaden med tegel 
i samma utförande som det nyuppförda församlingshemmet. Genom beklädna-
den kom kapellet att ingå som en del i det nyuppförda församlingshemmet, möj-
ligt att uppleva både inifrån den nya byggnaden genom den öppna gården i mit-
ten samt på avstånd vid Heliga Trefaldighetskyrkan där kapellets övre parti med 
rundfönster bildar fond åt det lägre mittpartiet på församlingshemmet. 
 

  
Från håll skymtar Roseniuskapellets rundfönster ovanför den lägre delen av församlingshemmet. Den högra bilden visar 
Roseniuskapellets södra fasad som genom samma tegelbeklädnad knöts ihop med församlingshemmet.  
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Till vänster i bild syns soluret och på motsatt sida en uteplats kringgärdad av buskar. I det nedre högra hörnet av fotografiet 
syns en låg stödmur i tegel. Det högra fotografiet visar den muromgärdade planteringsytan frmaför församlingshemmet samt 
marken utanför med dess stenbeläggning.  

 

Trädgård 

För gestaltning av den obebyggda totmytan söder om församlingshemmet stod 
stadsträdgårdsmästaren N. Henning Lundström. Vid en jämförelse med ett skiss-
förslag daterat 1968 framgår att dagens utseende i stort sett stämmer överens 
med förslaget. Dagens långsmala krukor med växtlighet som finns placerade på 
innergården i byggnadens mitt går också att återfinna på skissförslaget. 

Trädgårdsdelen ligger lägre än byggnaderna norrom och i gränsen har en 
terassering gjorts genom en tegelmur byggd i tegel som överensstämmer med 
församlingshemmets fasad. Markytan framför församlingshemmet skall enligt 
skissförslaget få en beläggning av röd granit vilket stämmer väl överens med da-
gens utseende. Likaså återfinns den av en låg tegelmur kringgärdade planterings-
ytan framför det lägre mittpartiet samt de låga stödmurar i marknivå som omslu-
ter tomten.  

Uppbyggnaden av själva trädgårdsdelen ser ut att vara densamma med en 
central gräsmatta kringgärdad av häckplanteringar, ett solur och intill detta två 
trädplanteringar. Även dagens trapp ned till trädgården med placering i det nord-
västra hörnet av gräsmattan återfinns på skissförslaget tillsammans med uteplat-
sen och flaggstången i motsatt hörn.  
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Ett av de flacka vlaven i källarens samt trappen som leder upp till entréhallen i bottenvåningen. 

Interiör 

Prästgården 

I den låga källaren finns tre äldre tunnvalv. I ett yttrande från länsmuseet i sam-
band med byggnationen av församlingshemmet avstyrks förslaget att anbringa en 
hiss i prästgården med motiveringen att källarvalven bör bibehållas intakta. I käl-
laren ligger ett golv av tegel troligen lagt i samband med ombyggnaden 1970. 
Väggar liksom valv är putsade, valven med en tunn slamning, och vitavfärgade.  

Bottenvåningen inrymdes för administrativa ändamål vid 1970-års ombygg-
nad med kyrkokassa, växel och arbetsrum åt kamrer. En expeditionslucka med 
brevinkast utförd i ek och glas finns fortfarande kvar på västra fasaden i anslut-
ning till församlingshemmets huvudentré. Prästgårdens tidigare västfasad erhöll 
församlingshemmets formspråk genom en tegelklädsel och ett uppglasat väggpar-
ti. Bottenvåningen förändrades kraftigt vid ombyggnaden 1970 och idag präglas 
denna samt våningen däröver av senare tiders ombyggnader, övre vind har ej un-
dersökts. De äldre detaljer som förekommer är profilerade golvsocklar och dörr-
lister samt pardörrar. Ett undantag från den moderna prägeln utgör entré och 
trapphus. Från källarvåningen och upp till vindsvåningen har planstegen i trappen 
en beklädnad av kraftiga kalkstensskivor. Stenen visar spår efter mångårig nötning 
i lokalt slitage och urgröpning. Vilplanen, med undantag av vilplanet i källaren, 
har en yngre beläggning i kalksten, möjligen samtida med Håkanssons ombygg-
nad.  

Bottenvåningens entré har en äldre prägel där de yngre tilläggen inskränker 
sig till en nyare dörr och handledare. På golvet ligger röda kalkstensskivor och 
väggarna är slätputsade samt vitmålade, innertakets kryssvalv är likaså slätputsade 
och vitmålade. In till entréhallen kommer man via en gedigen ekport på östra 
väggen. Porten har en utsmyckning av utanpåliggande ribbor i rombmönster, en 
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form som återkommer i överljusets spröjsning. Mittför ekporten finns en uppgla-
sad metalldörr med dekorativ spröjsning. Metalldörren är placerad i en nisch vars 
sidor klätts med röd kalksten och samma material återkommer även i fönsterbän-
kar.  

 

   
Bottenvåningens antré sedd från nordöst respektive vy mot den uppglasade metalldörren. 

Församlingshemmet 

Församlingshemmet är uppfört i tre våningar med undantag av det lägre mittpar-
tiet med huvudentrén i söder som omfattar två våningar, källare samt bottenvå-
ning. Källarvåningen inrättades för i huvudsak fritidsaktiviteter som bordtennis, 
mm. Idag används lokalerna till aktiviteter för barn. I källarutrymmena finns både 
utrymmen med råa tegelväggar och nålfiltsmattor från byggtiden bevarade men 
även rum där förändringar genomförts. Förändringarna syns i målade väggar och 
nytt golvmaterial. Innerdörrarna är i undantagsfall från byggtiden.  

Rummen får ljus från långsmala band av låga fönster med undantag av 
rummet beläget under innergården i byggnadens mitt. Detta rum har sitt ljusin-
släpp genom takfönster, på innergården synliga som rundade förhöjningar i ge-
nomskinlig plast.  

 

   
Två av utrymmena i källarvåningen. 
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Materialen som redovisas tydligt sätter sin prägel på interiören i församlingshemmet. De många ljusinsläppen väger upp det 
mörka teglet och gör rummen ljusa. 

Bottenvåningen har en sedan byggtiden bibehållen planslösning med undantag av 
Ruts bibliotek. Enligt planritning fördelades bottenvåningens utrymmen på två 
samlingssalar, delade genom en vikvägg för möjligheten att göra ett stort rum av 
de två, andakts- och sessionsrum, pastorsexpedition samt arbetsrum för kyrko-
herden. Våningsplanet rymmer än idag i huvudsak samlingssalar och kontor.  

Interiören präglas och hålls samman av ett konsekvent användande av naket 
tegel i väggar och naturfärgat trä i den fasta inredningen. I samlingssalarna ligger 
stavparkett på golven medan de mer frekvent använda utrymmena som trapphus 
och entréhallar har golv i kalksten. I dessa utrymmen utgörs innertaket av vitmå-
lad betong med synliga spår efter gjutformen. Samlingssalarnas innertak är i ori-
ginalutförande och klätt med vita kvadratiska skivor präglade med två olika möns-
ter. Den kringbyggda innergården utgör ett blickfång och ett miljöskapande inslag 
i interiören. Präglande är vidare de genomgående partierna med smala fönster 
som går från golv till tak och bidrar med höjdsträvan och vackert ljusinsläpp. I 
Ruts bibliotek har senare förändringar gjorts genom ombyggnad och byte av in-
nerdörrar.  

   
Interiörbilder från entrén i söder samt från samlingssalen. 
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Den övre våningen innehåller kontorsutrymmen i byggnaden utmed Teatergatan 
samt en köksdel med matplats placerad i byggnadsdelen utmed Västra Storgatan. 
Dessa utrymmen har ganska nyligen renoverats och ytskikten är relativt nya i 
samtliga rum.  

Våningsplanen förbinds genom trapplopp i östra, västra och södra delen av 
byggnaden. Samma material återkommer genomgående. Plansteg liksom vilplan 
är klädda med kalksten och handledarna utförda i lackat trä. 
 

     
Trapploppen som förbinder våningsplanen med varandra med återkommande materialanvändning. 

 

Roseniuskapellet 

I interiören är byggnadens historia fortfarande avläsbar. Samlingssalen har kvar 
sin planform och i öster syns den tidigare, idag inbyggda, läktaren uppburen av 
kraftiga fyrkantiga pelare. Golv, väggar och tak har nyare ytskikt. Två innerdörrar 
bör härstamma från tiden som kapell. De höga pardörrarna har dörrblad vars 
mittspegel dekorerats med ett kors i relief  samt glas i den övre spegeln med de-
korativ spröjsning till formen som en stjärna. Ädre detlajer som förekommer är 
lister och läktarpelarna dekorativa konsoler. 
 

   
Interiörbilder från Roseniuskapellet, längst till vänster i bild syns en av de äldre pardörrarna. 
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Kulturhistorisk värdering 

Följande kulturhistoriska värdering av bebyggelsen inom kv Jörgen Kristoffersen 
6 är baserad på Axel Unnerbäcks modell och syftar till att definiera de kulturhi-
storiska värdena. Inom värderingssystemet sorteras de kulturhistoriska kriterierna 
i två huvudgrupper s.k. grundmotiv: dokumentvärde och upplevelsevärde. Härut-
över kan även förstärkande och övergripande motiv tillkomma bland annat, kvali-
tet, representativitet och pedagogiskt värde. 

Dokumentvärde 

Byggnadshistoriskt värde 

Prästgården är den äldsta kvarvarande byggnaden inom kvarteret Jörgen Kristof-
fersen 6 och har genom sin ålder ett byggandshistoriskt värde. Bakom modernare 
ytskikt döljer sig en äldre stomme som kan berätta om gångna tiders byggnads-
skick vilket gör den till ett fysiskt dokument över dåtidens hantverksteknik och 
material. Idag är den äldre prägeln interiört främst framträdande i källarens tunn-
valv och trapploppets slitna plansteg samt i bevarade snickeridetaljer som lister 
och innerdörrar. Trapploppet har en patina och ett upplevelsevärde knutet till de 
bevarade nötta planstegen där det synliga slitaget förmedlar intrycket av hög ål-
der.  

I exteriören är det ombyggnaden efter P. L. Håkanssons ritningar som är 
mest iögonfallande men dess tillskott harmonierar samtidigt med byggnadens 
äldre stil. Östra fasaden har ett klassicerande formspråk som kommer till uttryck i 
en symmetrisk fönstersättning tillsammans med fasadens uppdelning med lisener. 
Ombyggnaden tillförde för Håkansson typiska detaljer i form av bl. a. väl arbeta-
de smides- och stendetaljer som dekorativa ankarjärn och nätta fönsteromfatt-
ningar i sten. Den strama utformningen av fasaden underströks ytterligare genom 
att två fönster med tre lufter ersattes med gängse tvåluftsfönster. Byggnadshisto-
riska kvaliteter återfinns även i P. L. Håkanssons ombyggnad av entréhallen i bot-
tenvåningen genom bevarade dörrar, innertakets valv samt beklädnaden av sten 
på golv och i dörrnisch. 

Församlingshemmets byggnadshistoriska värde är främst knutet till dess ge-
staltning. I både exteriör och interiör är byggnadstidens estetiska ideal synliga 
genom bl.a. byggnadsteknik och materialval. 

Arkitekturhistoriskt värde 

I Bror Thornbergs skapande av ett nytt församlingshem införlivades två av de 
befintliga byggnaderna med den nya. I själva gestaltningen av kvarteret framträ-
der en referens till föregångarna på platsen och till Heliga Trefaldighet. Det lägre 
mittpartiet har sin motsvarighet i de flyglar med portvalv som avskiljde trädgår-
den i söder från innergården norr om. Byggnadskroppen utmed Teatergatan skil-
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jer sig visserligen starkt från sin föregångare till form och storlek. Referensen 
ligger istället i en bibehållen inbördes differens i höjd mellan byggnadskropparna 
och en genom sammanbyggnad i norr omsluten innergård. Variationen i höjd 
mellan olika byggnadsdelar är ett tema som återkommer i Bror Thornbergs pro-
duktion. I Kristianstad genomfört i både biblioteket och tillbyggnaden av Högre 
Allmänna Läroverket. Vidare är utformningen med fönsterband liksom använ-
dandet av genuina byggnadsmaterial som exempelvis tegel och natursten andra 
typiska linjer som återkommer i hans byggnader. Han ritade ett stort antal skol-
byggnader och hade ett genuint intresse för hur dessa lokaler skulle ordnas för att 
bli ändamålsenliga och trivsamma. Möjligen är de frekvent förekommande ljusin-
släppen, fönsterbanden, en spegling av detta intresse för skapande av funktionella 
utrymmen. 

Församlingshemmet ansluter till kyrkan i användandet av tegel i fasaden, 
båda byggnaderna har bara tegelmurar. De höga ljusinsläppen, fönsterbanden, 
från golv till tak som bryter upp tegelfasaden för tankarna till Heliga Trefaldig-
hets masverksförsedda fönster.  

Prästgården är ett gott exempel på ett utav P. L. Håkanssons arbeten. Han 
hade ett stort intresse för sten- och smidesjärnsarbeten som följde med honom 
ända sedan studietiden. Gedigna byggnadsmaterial och välgjort detaljarbete är två 
framträdande drag i ombyggnaden av prästgården. Dessa karaktärsdrag åter-
kommer också i de villor som han har ritat.  

Samhällshistoriskt och socialhistoriskt värde 

Det samhälls- och socialhistoriska värdet är knutet till kyrkans plats i samhället i 
egenskap av statskyrka och till dess medföljande ansvarsområde. De uttrycks i 
församlingshemmets storlek och disponering som speglar den omfattande verk-
samhet som fanns inom kyrkan på 1970-talet. Med förändrade förhållanden i 
samhället följer förändrade behov vilket nu tydliggörs i planerna på att uppföra 
ett nytt församlingshem då nuvarande lokaler har blivit för stora för verksamhe-
ten. 

Byggnaderna har ett samhällshistoriskt värde mot bakgrund av att deras 
upphovsmän är knutna till staden men framförallt på grund av att båda byggna-
derna är representativa verk av respektive arkitekt. Både Håkansson och Thorn-
berg var verksamma i Kristianstad dels i egenskap av stadsarkitekt och dels som 
innehavare av ett arkitektkontor. Båda ritade flera byggnader i staden och vid en 
jämförelse blir bedömningen att prästgården liksom församlingshemmet utgör 
goda representanter för deras verksamheter.  

Prästgården har ett socialhistoriskt värde knutet till sig genom en relativt 
välbevarad exteriör som ger en bild av hur en högreståndsbostad från 1800-talet 
kunde se ut.  



 
Kv Jörgen Kristoffersen 6 
 
 
 

22 

Själva namnet Roseniuskapellet vittnar i sig om byggnadens funktion som sam-
lingslokal och mötesplats för verksamma inom missionsrörelsen. Kapellet är idag 
kraftigt ombyggt vilket gjort att dess historia tydligast framträder i interiören. 
Dess nya uppgift inom församlingshemmet som plats för Stadsmissionshälsan 
och Diakoniforum gör dock att byggnaden har kvar sin funktion som mötesplats.  
Den byggnadskategori till vilken Roseniuskapellet hör har ett starkt symbolvärde 
som representanter för den folkrörelse som frikyrkorna var en del av och som på 
sikt kom att driva fram demokratin i landet. Som en följd av ombyggnaden 1970 
finns det kulturhistoriska värdet främst i en bibehållen funktion; kontinuitetsvär-
de, samt i namnet; traditionsvärde.  

Personhistoriskt värde 

Ett personhistoriskt värde är knutet till prästgården, och föregångare på platsen, 
främst genom den yrkeskategori som bott i kvarteret under 1800-talet. Åtminsto-
ne tre personer har haft militär anknytning, kommendanten Johan Henrik Ro-
mann, överstelöjtnanten Henrik Wilhelm Queckfeldt samt majoren Johan Eric 
Hjelm. Med beaktande av Kristianstads historia som är tätt sammanflätad med 
den militära verksamheten finns även en koppling till ett samhälls- och socialhi-
storiskt värde.  

Johan Henrik Romann var den siste kommendanten vid Kristianstad fäst-
ning och kom att påverka stadsbilden. Han var nämligen en av de personer som 
var med och anlade Tivoliparken som kom att bli en samlingspunkt för stadsbor-
na. Marken som parken anlades på kallades tidigare för Kommendantsängen och 
låg vid den tiden utanför befästningarna vid Helge Å men kom senare ingå i sta-
den. 

Upplevelsevärden 

Arkitektoniskt värde 

Församlingshemmet har en genomarbetad gestaltning där byggnadsmaterialen har 
en framträdande roll genom avsaknaden av maskering. Teglet uppvisar både inte-
riört och exteriört sin råa yta och trä- liksom stenmaterial har valts utifrån de ge-
digna egenskaper de besitter. De skilda fasaderna präglas av en upprepning med 
variation, igenkänningen ligger i de återkommande fönsterbanden och föränd-
ringen i fönstrens form och gruppering. De helt av tegel klädda fasaderna skulle 
lätt ha kunnat ge byggnaden en tung prägel men detta vägs upp genom de åter-
kommande fönsterpartierna. Intressant att notera är att Thornberg själv omnäm-
ner en ”betongperiod” under vilken han använde just detta material flitigt vilket 
också speglar ett intresse för byggnadsmaterialen. 

Prästgården präglas av P. L. Håkanssons omgestaltning vilken har genom-
förts med väl bearbetade och gedigna material. Fönstrens smala omfattningar är 
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utförda i släthuggen granit liksom sockelns inklädnad. Samma stenmaterial åter-
kommer även som omfattning till entrén. Utmärkande är de nätta och känsligt 
utförda tillskotten som lyfter fram fönster och dörrpartier samtidigt som de låter 
den slätputsade fasaden med lisener framträda. Denna omsorg om material och 
bearbetning är representativt för Håkanssons gestaltning och kan även ses i ut-
formningen av villorna som han har ritat. 

Miljöskapande värde och traditionsvärde 

Byggnaderna inom kvarteret har tillsammans ett miljöskapande värde och tradi-
tionsvärde nära sammanflätat med flertalet av de ovan beskrivna värdena som 
exempelvis byggnads-, samhälls- och socialhistoriska, identitets- och kontinuitets-
värde. Byggnaderna har ett framträdande läge i stadsbilden i nära anslutning till 
Heliga Trefaldighetskyrkan och kopplingen till detta monument är i sig av stor 
kulturhistorisk betydelse. Vidare är kyrkan liksom militären, som på skilda sätt är 
knutna till byggnaderna, två företeelser med ett starkt traditionsvärde i staden.  

Identitetsvärde 

I egenskap av församlingshem och därmed nära förknippat med Heliga Trefal-
dighetskyrkan rymmer byggnaderna ett identitetsvärde. Flertalet människor har 
någon form av relation till kyrkan med dess tillhörande byggnader. De förknippas 
med livets olika skeden i form av dop, giftermål och begravning och blir därmed 
av stor betydelse för förmågan till identifikation med platsen. 

Kontinuitetsvärde 

Som plats för byggnader med religiös anknytning finns en kontinuitet sedan bör-
jan av 1900-talet men spåren sträcker sig så långt tillbaka som till 1600-talet. Det 
finns således en tradition av andlig verksamhet på platsen tillsammans med en 
beröring med stadens militära historia genom de personer som bott i kvarteret. 
 

Sammanfattande värdering 

Inom kvarteret Jörgen Kristoffersen 6 är de starkaste kulturhistoriska värdena 
knutna till prästgården och till församlingshemmet. Till följd av den stora om-
byggnaden av Roseniuskapellet 1970 begränsas de kulturhistoriska värdena för 
denna byggnad till funktion och namn.  

Byggnadernas kulturhistoriska värden är främst kopplade till exteriören. 
Prästgården ger en bild av, genom en relativt välbevarad exteriör, en bostadsmiljö 
för bättre bemedlade under 1800-talet. Dessutom har en av stadens historiskt 
betydande personer med koppling till militären bott i huset vilket tillför ytterligare 
en dimension. Församlingshemmets gestaltning avspeglar den dåtida kyrkliga 
verksamhetens omfattning och i fasadens utformning finns en koppling till Heli-
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ga Trefaldighetskyrkan genom bara tegelväggar. Byggnaderna innehar sammanta-
get stora samhälls- och socialhistoriska värden. Även interiörerna innehåller kul-
turhistoriska värden i välbevarade utrymmen som prästgårdens trapplopp med 
entréhall och församlingshemmets bottenvåning, där naturfärgade byggnadsmate-
rial och detaljer samt de smala höga fönstren har ett stort miljöskapande värde.   

Både prästgården och församlingshemmet kan sägas vara representativa 
skapelser för respektive arkitekt. I omgestaltningen av prästgården framträder 
Håkanssons intresse för gedigna material och tonvikt vid välgjorda detaljer. Ut-
formningen för tankarna till de villor i Kristianstad som han har ritat och som 
uppvisar ett för Håkansson typiskt utseende. Ombyggnaden som är känsligt ut-
förd präglas av kvalitet i både materialval och utförande. Hans tillskott ger fort-
satt utrymme för fasadens klassicerande drag som bland annat framträder i sym-
metrisk uppdelning av fasaden. Prästgårdens höga ålder medför ett byggnadshi-
storiskt värde i en bevarad stomme som kan ge information om äldre tiders 
byggnadsmaterial och teknik. 

Bror Thornbergs byggnad är tidstypisk i sin utformning med bara tegelväg-
gar och mörkt färgade fönsterbågar. Han arbetade mycket med dessa material och 
variationen i volym och i höjd mellan byggnadskropparna är även ett återkom-
mande tema i flera av hans byggnader. Församlingshemmet är representativt för 
både tiden och för dess upphovsman samt byggt med gedigna material som till 
exemepel tegel och ek. Det arkitektoniska värdet, representerat i en genomarbe-
tad gestaltning, förstärks av kvalitet i byggnadsmaterial och estetisk utformning. 

Thornberg visade en känslighet gentemot befintliga hus i anpassningen av 
den nya byggnaden. Församlingshemmets östra fasad har en stram gestaltning 
som anknyter till prästgården och Roseniuskapellet knyts till församlingshemmet 
genom en gemensam fasadbeklädnad. Det lägre mittpartiet i söder refererar till 
föregångaren på platsen samtidigt som den respektfullt ansluter till prästgården 
som därmed fortsättningsvis blir framträdande i stadsbilden. Sammantaget äger 
prästgården och församlingshemmet stora kulturhistoriska värden med betydelse 
för Kristianstad och stadsbilden. 
 
 
 
 

Kristianstad 2009-05-29 

Emelie Petersson 
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Källor 
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Tryckta källor 
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Bilagor 

Bilaga 1 - Tomtindelning 

 

 
Mörkare partier på ritningen visar delar som revs i samband med byggnationen av församlingshemmet. De röda strecken 
utmed vänsterkanten markerar ungefärliga gränser för den äldre tomtindelningen. Avfotograferad ritning ur Heliga Trefal-
dighets församlingsarkiv. 

 

TOMT 2 

TOMT 3 

TOMT 4 
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Bilaga 2 – Ritning över trädgård 

 

 
Ritningsförslag till hur tomten söder om församlingshemmet skulle anordnas, signerad Henning Lundström. 
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